incentivo a produção agrícola e ao turismo e ainda na expansão e melhoria da oferta 

de serviços públicos. 

Nesta perspectiva, a Proposta Orçamentária para 2021, estruturada sob 

os princípios da sustentabilidade e responsabilidade fiscal, estima receita e fixa 

despesa no valor de R$ 19.714.000,00 (dezenove milhões, setecentos e quatorze mil 

reais),conforme quadro a seguir: 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

RESUMO GERAL DA RECEITA 

Recursos de Todas as Fontes 

VALOR ESPECIFICAÇÃO  

1 – RECEITAS CORRENTES  21.907.411,64 

Impostos, taxas e Contribuições  2.409.200,00

[...]

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em 

R$ Dezenove milhões e setecentos e quatorze mil reais (19.714.000,00 )  

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 

legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO

[...]

TOTAL  11.431.607,25 8.282.392,75 19.714.000,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 19.714.000,00 (Dezenove milhões e  setecentos e quatorze mil reais ) 

sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 14.119.591,18 (Quatorze milhões e cento e 

dezenove mil e quinhentos e noventa e um reais e dezoito centavos); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.594.408,82 (Cinco milhões 

e quinhentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e oito reais e oitenta e 

dois centavos); 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA RECURSOS  

LIVRES 

RECURSOS 

VINCULADOS 

TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 5.265.050,00 5.235.000,00 18.844.499,29 

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 5.770.050,00 5.235.000,00 11.005.050,00